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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zpracována na téma „Návrh kogenerační jednotky pro

multifunkční objekt“. Obsahem práce je zpracování studie o kombinované výrobě

elektřiny a tepla. V úvodní části studie je vysvětlen pojem kogenerace, popsány oblasti

použití kogenerace, její výhody a nevýhody.

V druhé části je zpracováno tepelně technické posouzení, ze kterého vychází bilance

tepla a elektřiny, jež jsou použity pro následný návrh kogenerační jednotky.

Třetí část této práce je projekt vytápění v podrobnosti pro vydání stavebního povolení.

Tento projekt obsahuje návrh řešení kogenerační jednotky, která byla navržena ve druhé

části.

Abstract

This bachelor thesis is elaborates on the topic of „Design of a cogeneration unit for a

multifunctional building“. This work contains the elaboration of a study on the combined

heat and power production. In the introductory part of the study, the concept of

cogeneration is explained and the areas of the use of the cogeneration together with its

advantages and disadvantages are describted.

The second part deals with the thermal technical assessment which is based on the

balance of heat and eletricity, and which is then use for the subsequent design of the

cogeneration unit.

The third section of this thesis is heating project at the level for issuing a building permit.

This project includes a design of the cogeneration unit solution which was designed in

the second part.

Klíčová slova

Kogenerace, kogenerační jednotka, návrh kogenerační jednotky, vytápění, multifunkční

objekt

Key words

Cogeneration, cogeneration unit, cogeneration unit design, heating, multifunctional

building
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1 Úvod

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla se odborně označuje jako kogenerace. Je

většinou založena na spalování fosilních paliv a jedná se o velmi efektivní způsob výroby

energií. Jedná se o proces, při kterém vzniká elektrické energie a odpadní teplo

z produkce elktřiny je dále využíváno. Kombinovaná výroba je velmi flexibilní, jelikož

z tepla lze snadno vytvořit chlad pomocí absorbční jednotky. Celková účinnost

kogenerace se pohybuje mezi 70-90 % a úspora primárních zdrojů energie se pohybuje

v rozmezí 40-50 %. Tedy oproti oddělené výrobě elektřiny a tepla je u kogenrace potřeba

až o polovinu méně paliva pro výrobu stejného množství energie. [1] Další výhodou

v porovnání s oddělenou výrobou eletřiny a tepla je výrazné snížení celkové velikosti

emisí.

Kogenerační jednotky bylo zvykem využívat spíše pro větší objekty jako jsou

například průmyslové budovy, a to z důvodu potřeby velkého množství tepla. Avšak nyní

se čím dál častěji začínají využívat mikrokogenerační jednotky s nižším výkonem, které

jsou vhodné právě pro menší objekty s nižší spotřebou tepla a elektrické energie. Vysoká

počáteční investice je poměrně rychle navrácena díky vysoké účinnosti jednotek a nízkým

servisním nákladům.

Hlavním obsahem bakálářské práce je zpracování návrhu kogenerační jednotky pro

multifunkční objekt. U objektu je předpokládán celoroční provoz a téměř nepřetržitá

potřeba tepla a elektřiny. Cílem práce je navrhnout vhodnou kogenerační jednotku pro

vybraný provoz a zpracovat projekt ve stupni pro vydání stavebního povolení se všemi

náležitostmi a řešit technické problémy při zapojení zdroje tepla do otopné soustavy.
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2 Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

2.1 Princip kogenerace

Kogenerace neboli kombinovaná výroba elekřiny a tepla představuje sdruženou

výrobu elektrické energie a tepla v jednom zařízení. Při kogeneraci je elektřina vyráběna

spalováním nebo fyzickými reakcemi. Odpadní teplo generované tímto procesem je

přenášeno pomocí výměníku do akumulačního zásobníku a topné vody. Teplo, které se

zde získá, se používá k zásobování topného systému a v samostatné smyčce teplé vody.

Všechna vodní pára, která se nachází ve výfukových plynech, kondenzuje, a toto teplo se

využívá k ohřevu teplé vody. Elektřina je spotřebovávána přímo v objektu a přebytky se

přivádějí do veřejné energetické sítě. Kogeneraci tepla a elektřiny je také možné

kombinovat s absopční jednotkou a tím ji využívat ke chlazení. Tato kombinace výroby

tepla, elekřiny a chladu se nazývá trigenerace. [2,3]

Obr. 1 Využití energie při instalaci kogenerační jednotky [4]
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2.2 Snížení spotřeby primárních energetických zdrojů vlivem

kogenerace

Vzhledem k úspoře primárních energetických zdrojů (PEZ), je kombinovaná výroba

jedním z nejúčinějších nástrojů ke snižování energetické náročnosti systémů zásobování

teplem a elektřinou. Výhody kogenerace lze vysvětlit pouze při porovnání s oddělenou

výrobou elektřiny a tepla. [3]

Obr. 2 Význam kogenerace pro snížení spotřeby tepla z PEZ [2]

Jak je patrno z obrázku, v případě použití kogenerační jednotky se při dodávce 1 GJ

tepla spotřebiteli ušetří 45% tepla z PEZ. [5]

Tuto úsporu tepla v palivu při kogenerační výrobě oproti oddělené výrobě stejného

množství elektřiny a tepla je možné vyjádřit vztahem:

𝐸𝑢 = 𝐸𝑣ý𝑡 + 𝐸𝑒𝑙𝑒 − 𝐸𝑘𝑜𝑔 = 𝐸𝑡 [( 1𝜇𝑣ý𝑡 − 1𝜇𝑘𝑜𝑔) + 𝑒 ( 1𝜇𝑒𝑙𝑒 − 1𝜇𝑘𝑜𝑔)]

kde 𝑒 = 𝐸𝑒𝐸𝑡
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V tomto vztahu jsou: 𝐸𝑣ý𝑡, 𝐸𝑒𝑙𝑒, 𝐸𝑘𝑜𝑔 teplo přivedené v palivu pro výrobu tepla ve výtopně, pro

výrobu elektřiny v elektrárné a pro provoz kogeneračního

zařízení

𝐸𝑡 , 𝐸𝑒 dodávka tepla a elektrické energie z kogeneračního zařízení

𝜇𝑣ý𝑡 účinnost výtopny nebo lokálního topidla, které je nahrazeno

kogeneračním zařízením 𝜇𝑒𝑙𝑒 účinnost výroby elektrické energie v kondenzační

elektrárně s uvážením ztrát v rozvodech mezi vzdálenou

elektrárnou a místem spotřeby (v naší elektráresnké

soustavě lze vzít 𝜇𝑒𝑙𝑒=0,34)

𝜇𝑘𝑜𝑔 celková tepelná účinnost kogeneračního zařízení,

definovaná jako poměr veškeré vyprodukované užitečné

energie (elektrické a tepelné) k energii přivedené v palivu

Parametr e [-] se nazývá modul teplárenské (kogenerační) výroby elektřiny. Je dán

podílem množství vyrobené elektrické energie a tepla dodaného spotřebiteli, nebo

poměrem elektrického a tepelného výkonu daného zařízení. Tento parametr má zásadní

vliv na všechny parametry kogenerace. [3]

2.3 Zásobování teplem

Teplo může být dodáváno centralizovaně nebo decentralizovaně. Při centralizovaném

zásobováním teplem je teplo přiváděno do objektu pomocí tepelných sítí, které spojují

jeden nebo více zdrojů tepla.

Při decentralizovaném, neboli lokálním způsobu dodání tepla, není teplo dodáváno

pomocí tepelných sítí, ale pomocí individuálních topidel nebo skrz ústřední vytápění.

Individuální topidla, elektrické radiátory nebo kamna na pevná či kapalná paliva, teplo

dodávají pouze do jedné místnosti. U ústředního vytápění je teplo dodáváno do více

místností daného objektu. Při použití kogeneračního zdroje u ústředního vytápění je

potřeba doplnit zařízení o záložní kotel, který bude pracovat v měsících největšího

výkonu a při případných výpadcích kogenerační jednotky. V této práci se budeme dále

zabývat decentralizovanou dodávkou tepla pomocí kogenerační jednotky. [2]
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2.4 Oblasti použití kogenerace

2.4.1 Budovy a objekty občanské vybavenosti

• Rodinné domky a menší komplexy obytných budov

Rodinné domy a menší objekty potřebují teplo pro vytápění a přípravu teplé vody.

Využití tepla na vytápění je zde poměrně nízké a potřebné množství elektřiny je vůči

potřebě tepla malé. Proto je možné kogenerační jednotku navrhnout v takových objektech

jen tehdy, kdy je dlouhodobě zajištěn prodej vyrobené elektřiny do veřejné sítě za

příznivou cenu. Nejčastějšími kogeneračními zařízeními jsou zde spalovací motory, ale


[…]


V této části lze započítat zelený bonus na elektřinu z KVET a na teplo z KVET.

Pro výpočet výše dotace za elekřinu vyrobenou v kogenerační jednotce do 5 MWh je dána

základní sazba 1022 Kč/MWh a doplňková sazba 455 Kč/MWh. Celkovou výši dotace

za výrobu elektřiny tedy spočítáme ze vztahu:

Czb=Ekvet*(ZBzakl,sazba+ZBdopl_I)= 70,2*(1022+455)= 103 685 Kč

Pro výpočet dotace za teplo vyrobené kogenerační jednotkou je dána sazba 55 Kč/GJ.

Teplo vyrobené kogenerační jednokou je 384,912 GJ. Tedy výsledná dotace je

21 170 Kč.

Celková získaná dotace ze zeleného bonusu tedy činí 125 035 Kč.

Tab. 10 Celkový ekonomický souhrn

Souhrn Cena bez DPH

Celková investice 2 045 083 Kč

Celkové roční výnosy 427 527 Kč

Celkové roční náklady 641 176 Kč

5.11.4 Náklady na provoz bez kogenerační jednotky

Zde budeme uvažovat s případem, že by v objektu nebyla kogenerační jednotka

a bylo by nutné řešit dodávku tepla připojením na CZT a dodávku elektrické energie z

distribuční sítě. Ceny energie jsou průměrné ceny v udávané v tomto roce.

Cena tepla pro rok 2022 je 948 Kč/GJ. Potřeba tepla v obejktu pro vytápění a

ohřev TV je 112,89 Mwh/rok. Celkové roční náklady na teplo budou tutíž dle výpočtu

385 271 Kč/rok.

33

Cena elektrické energie vychází taktéž z průměrné ceny a to 4,309 Kč/kWh.

Objekt má potřebu elektrické energie 123 870 kWh/rok. Celkové roční náklady na

elektrickou energii budou tedy 533 756 Kč/rok.

5.11.5 Návratnost

Prostá doba návrtanosti s spočítá podle vzorce: Ts = INCF

Ts prostá doba návratnosti [rok]

IN investiční náklady [Kč]

CF roční úspora nákladů [Kč/rok]

Ts = 2 045 083(385 270 + 533 756) − (641 176 − 427 527) = 2,9 𝑙𝑒𝑡

Výpočet nezohledňuje inflaci u paliva tedy doba návratnosti by reálně byla poněkud

vyšší. Hodnota návrtanosti je nejvíce závislá na ceně zemního plynu a ceně dodávané

elektrické energie ze sítě. Ve výpočtu předpokládáme, že se výše podpor pro uvedený

systém nemění.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo představit pojem kogenerace a vysvětlit, jak nám její použití může

šetřit finance a zlepšit životní prostředí. V první části práce jsem se zabývala porovnáním

kogeneračních technologií, představením jejich možnosti použití, výhodami a nevýhodami.

Při návrhu jsem se věnovala pouze technologiím se spalovacími motory, protože objekt má

možnost připojení na zemní plyn a také kvůli cenám, které u těchno kogeneračních jednotek

nejsou tak vysoké.

Při samotném návrhu bylo potřeba zjistit potřebu tepla a elektrické energie pro jednotlivé

měsíce, aby mohla být navržena kogenerační jednotka o správném výkonu. Nejdříve jsem

spočítala potřebu tepla na vytápění v jednotlivých měsících. Výpočet byl proveden

z tepelných ztrát prostupem a větráním, a z tepelných zisků vnitřních a solárních. Potřebu

tepla na přípavu teplé vody jsem spočítala jako roční potřebu a uvažovala s tím, že teplá

voda je po celý rok využívána stejně. Pro určení potřeby elektrické energie je potřeba znát

instalovaný výkon celého objektu, jelikož jsem neměla informace o spotřebičích v objektu,

tuto položku jsem určila odhadem.

Potřebný výkon nejlépe splňovala jednotka od firmy TEDOM. U malých objektů je

problém s přebytkem tepla v letních měsících, proto jsem navrhla dvojí provoz pro letní a

zimní období. V období od října do března bude jednotka fungovat 8 provozních hodin

denně, v období od dubna do září bude tato jednotka v provozu pouze 5 hodin denně. V čase,

kdy jednotka není v provozu bude teplá voda ukládána v akumulační nádrži, která je právě

kvůli takto krátkému provozu kogenerační jednotky stanovena na 4000 litrů. Vzhledem k

právě již zmíněnému přebytku tepla v letních měsích, je navržena jednotka o tepelném

výkonu, při kterém nebude vznikat přebytek tepla, ale o měnším elektrickém výkonu. Při

této variantě dochází k problému, kdy kogenerační jednotka není schopna pokrýt celkovou

potřebu elektrické energie, a proto je část elektrické energie dodávána z distribuční sítě i

v době provozu jednotky. V době, kdy je jednotka mimo provoz, bude dodávka elektrické

energie jen z distribuční sítě

Ekonomické zhodnocení, které jsem provedla v poslední kapitole, nám ukazuje, že se

investice vyplatí. Aby bylo možné vypočítat návratnost investice musela jsem spočítat

variantu bez kogenerační jednotky. V objektu by bylo nutné řešit dodávku tepla připojením

na CZT a dodávku elektrické energie z distribuční sítě. Z povedeného výpočtu návratnosti
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jsem zjistila, že investice pro nákup a instalaci kogenerační jednotky se nám začne vracet již

po necelých 3 letech.

Vzhledem ke stoupajícím cenám zemního plynu bude možné, že se investice v budoucnu

začne vyplácet po delší době, anebo vůbec. V tomto případě bych navrhovala kogenerační

jednotku využivající jiné palivo, jako například dřevní štěpku nebo dřevěné pelety. Pokud

pomineme vzrůstající cenu plynu a potřebu poměrně velké finanční částky pro investici, má

kogenerace pro tento objekt význam a nebude to tedy promarněná investice.
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