**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Návrh kogenerační jednotky pro multifunkční objekt</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Kateřina Čermáková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma není běžným tématem bakalářského studia, proto vnímá zadání jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno v plném rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka průběžně práci konzultovala, dodržovala dohodnuté termíny a na konzultace byla vždy připravena. Během zpracovávání práce prokázala schopnost aktivně, samostatně a tvůrčím způsobem pracovat i identifikovat a řešit problémy.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka dokázala bez problémů aplikovat znalosti získané nejen studiem, ale hlavně z odborné literatury a dalších zdrojů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň i rozsah práce jsou adekvátní tomuto typu práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez komentáře.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bez komentáře.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2022

Podpis: